Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091000046

46

Nº 174, quinta-feira, 10 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NA PARAÍBA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 4.245, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas respectivas atribuições que lhe confere o artigo 13
combinado com o artigo 16, do Estatuto aprovado pelo Decreto n.º 8.867, de 03 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 04 subsequente, resolve:

Art.1 - Conceder a partir de 18/08/2020, pensão por morte à beneficiária do
instituidor, ARNALDO ELIAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0508296, Agente de Saúde
Pública, Nível "NI", Classe "S", Padrão "III", com fundamento legal nos artigos 217, inciso I,
e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90 (incluídos pela Lei nº 13.135/2015),
c/c o artigo 23º, caput, da Emenda Constitucional nº 103/2019, conforme relação
abaixo:

. BENEFICIÁRIO(S) COT A - P A R T E

. SEVERINA DO NASCIMENTO SILVA Integral

Art.2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VIRGINIA MARIA PEIXOTO VELLOSO BORGES

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 5.625, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz:

Retificar a Portaria n.º 5609, publicada no Diário Oficial da União n.º 172, Seção
2, de 8 de setembro de 2020; onde se lê: "Designar Mário Santos Moreira, Vice-Presidente
de Gestão e Desenvolvimento Institucional, para o exercício da Presidência no período de
08/09/2020 a 17/09/2020, referente as férias oficiais da servidora Nísia Verônica Trindade
Lima, Presidente da Fundação Oswaldo Cruz.", leia-se: "Designar Mário Santos Moreira,
Vice-Presidente de Gestão e Desenvolvimento Institucional, para o exercício da Presidência
no período de 14/09/2020 a 23/09/2020, referente as férias oficiais da servidora Nísia
Verônica Trindade Lima, Presidente da Fundação Oswaldo Cruz.".

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 370, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, no
inciso VI do art. 5º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve

Art. 1º Designar ROGÉRIO SILVA PAES, matrícula SIAPE n° 3203629, para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria Especial de
Cultura deste Ministério, código DAS 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada
no DOU de 19 de dezembro de 2019, com as alterações conferidas pela Portaria nº 549,
de 10 de agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de agosto de 2020 e no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 373 CONCEDER a EUGÊNIO DA COSTA ARSKY, matrícula SIAPE nº 1508183, a Função
Gratificada, código FG-1 da Secretaria Executiva deste Ministério.

Nº 374 CONCEDER a PRISCILA DOS SANTOS DORNELES, matrícula SIAPE nº 1888613, a
Função Gratificada, código FG-1 da Secretaria Executiva deste Ministério.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 375, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada
no DOU de 19 de dezembro de 2019, com as alterações conferidas pela Portaria nº 549,
de 10 de agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de agosto de 2020 e no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

CONCEDER a CÉLIA MARIA DOS SANTOS MOREIRA BARBOSA, matrícula SIAPE nº
0971232, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE de Nível Superior (NS), do Sistema de Serviços
Gerais, SISG.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.974, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto
nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de agosto de
2017, e, ainda, em conformidade com o art. 18, inciso IV, da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro
de 2008, e demais informações que constam do Processo nº 00190.106455/2020-08, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor GLAUCIO CAVALCANTI TAK-MING, matrícula SIAPE nº
1335367, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercício
da função de Auditor-Chefe, código FCPE 101.4, na Fundação Casa de Rui Barbosa.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.082, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR CECILIA ALVES CARRICO, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Diretor, código DAS 101.5, da Diretoria de Auditoria de Estatais da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.083, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR JOSÉ ANTONIO DE CARVALHO FREITAS, Auditor Federal de Finanças
e Controle, do encargo de substituto do Diretor, código DAS 101.5, da Diretoria de
Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.091, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR GILBERTO FRANÇA ALVES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
do encargo de substituto do Coordenador-Geral de Informação Correcional, código FCPE
101.4, do Gabinete da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.092, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

DISPENSAR GILBERTO FRANÇA ALVES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, do
Gabinete da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.104, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o parágrafo único do art. 9º do Decreto nº 3.591, de 6 de setembro
de 2000, na redação dada pelo Decreto nº 6.692, de 12 de dezembro de 2008, , resolve:

Art. 1º Reconduzir o membro da Comissão de Coordenação de Controle Interno
- CCCI, Marco Antônio Varela, representante referido no inciso VIII do art. 9º do Decreto
nº 3.591, de 6 de setembro de 2000, pelo período de um ano, a partir do dia
3/10/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 2.086, de 4 de setembro de 2020, publicadas na edição do DOU
n° 173, de 09-09-2020, seção 2, página 31, onde se lê: "CAROLINA DRACO FERNAND ES " ,
leia-se: "CAROLINA DRAGO FERNANDES".

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 148, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 19.00.6530.0008596/2018-75, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição da servidora PATRICIA REIS MARQUES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, pertencente ao quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 16 de setembro de
2020, para desempenhar suas atribuições junto ao Conselho Nacional do Ministério Público,
com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 787, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Memorando nº 128/2020-GTLJ/PGR, de 1º de setembro de 2020,
relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.021268/2019-48, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República ALESSANDRO JOSE
FERNANDES DE OLIVEIRA da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 1052, de 4 de
outubro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 67, de 9 de outubro de 2019, alterada
pela Portaria PGR/MPF nº 43, de 23 de janeiro de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
39, de 24 de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS